

# Dagsorden

<b>Møde</b>	Fællesmøde mellem Beskæftigelsesudvalget og Det Lokale Beskæftigelsesråd	<b>Jobcenter Sekretariat</b>
<b>Tid</b>	24. maj 2016 kl. 09.00  Frokost fra kl. 11.30	Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen Sønderbro 12 9000 Aalborg  Init.: ME
<b>Sted</b>	Nordkraft, 6. niveau, mødelokale 6.8	
<b>Deltagere</b>	<b>Beskæftigelsesudvalget</b> Mai-Britt Iversen (A), formand John G. Nielsen (V), næstformand Anne Honoré Østergaard (V), medlem Mariann Nørgaard (V), medlem Lasse Frimand Jensen (A), medlem Per Clausen (Ø), medlem Bjarne Sørensen (A), medlem  <b>Det Lokale Beskæftigelsesråd</b> Kim Jacobsen, LO, formand Jesper F. Clausen, LO <i>Mette Lyndgaard Pedersen, LO afbud</i> Rikke Thomsen, Erhverv Norddanmark Allan Harbo, Kooperationen Anders Dahl, DH Jonna Thomsen, PLO Peter Thomsen, VEU-Center Aalborg/Himmerland Rafi Rahimzai, Integrationsrådet Dan Oxholm, A-kasserne Poul Buus, FTF Stig Magnussen, AC Tonny Skovsted Thorup, Business Aalborg Mai-Britt Iversen, Aalborg Kommune  <b>Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen</b> Arne Lund Kristensen, direktør Jørgen Christensen, vicedirektør Birgitte Welling, kontorchef Jesper Dahlgaard, jobcenterchef Netta Ben-Yedidia, konsulent Morten Erbs, konsulent	

Sagsnr./Dok.nr. 2016-022856 / 2016-022856-2

# Dagsorden

## 1. Godkendelse af dagsorden

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at dagsordenen godkendes.

## 2. Statistik for indsatsen ved Jobcenter Aalborg pr. maj 2016

Bilag: Statistik for indsatsen ved Jobcenter Aalborg pr. maj 2016

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at statistikken for indsatsen ved Jobcenter Aalborg tages til orientering.

### Sagsbeskrivelse

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har udarbejdet vedlagte statistik med nøgletal på beskæftigelsesområdet. Formålet er at give Beskæftigelsesudvalget en status for udviklingen på beskæftigelsesområdet.

Statistikken viser, at der er en positiv udvikling på nogle områder, mens der på andre områder pt. er en række udfordringer. De væsentligste resultater er:

- Aalborgs andel af de forsikrede ledige i Nordjylland er primo 2016 højere end primo 2015, hvorfor Aalborgs tab på beskæftigelsestilskuddet er stigende.
- Antallet af forsikrede ledige er steget primo 2016 ift. ultimo 2015, men ligger væsentligt lavere end primo 2015.
- Antallet af borgere på uddannelseshjælp er primo 2016 fortsat på et højt niveau.
- Tilgangen til førtidspension er faldet og antallet af borgere på førtidspension er faldet markant.
- Antallet af langtidsledige er faldet lidt ift. ultimo 2015.
- Der er en positiv udvikling i antallet af placeringer i private virksomheder.
- Antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger er faldende.
- Antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere er steget ift. ultimo 2015, mens det er faldet svagt for de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.
- Antallet af fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse er faldet med 3,5 % fra februar 2015 til februar 2016.
- I forhold til besparelspotentialet er resultatet for Aalborg 212,8 mio. kr. bedre end forventet ifølge den model, der ligger bag beregningen af besparelspotentialet på jobindsats.dk (ekskl. A-dagpenge). I den seneste opgørelse er der 1.653 fuldtidspersoner færre på offentlig forsørgelse i Aalborg Kommune (inkl. A-dagpenge) end forventet ifølge modellen.

På en flere områder er der i lyset af resultaterne taget en række initiativer, der skal bidrage til at forbedre udviklingen:

- Der er i efteråret 2015 iværksat en handlingsplan for at nedbringe antallet af forsikrede ledige, og det er forventningen, at den vil reducere udgifterne til forsørgelse af forsikrede ledige med 16 mio. kr. i 2016.
- Jobcenter Aalborg vil øge aktiveringsgraden for jobparate kontanthjælpsmodtagere.
- Jobcenter Aalborg har styrket den virksomhedsvendte indsats, og det kan allerede ses, at antallet af placeringer i de private virksomheder stiger. Da en privat virksomhedsplacering erfaringsmæssigt er et af de mest effektive redskaber forventes det bredt at forbedre resultaterne på længere sigt. Og investeringsmodellen på området i budget 2016 vil yderligere forstærke denne effekt.
- Der er igangsat en handleplan på sygedagpengeområdet, der forventes at reducere sagsantallet på sygedagpengeområdet i 2016.
- I 2. og 3. kvartal 2016 vil Jobcenter Aalborg have særligt fokus på at vurdere ressourceforløbs-sager.

Jobcentret følger fortsat udviklingen og de igangsatte initiativer nøje.

### 3. Oplæg om FremKom3-analysens vigtigste resultater

Bilag: Oplægget uddeles på mødet.

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at oplægget tages til orientering

#### Sagsbeskrivelse

Jobcenterchef Jesper Dahlgaard giver en orientering om FremKom3 analysens vigtigste resultater i forhold til indsatsen i Aalborg Kommune.

### 4. Ansøgning om deltagelse i frikommuneforsøget

Bilag: Den nordjyske fællesansøgning om at blive frikommunenetværk  
Det nordjyske udkast til et ide-kataloget  
Forvaltningens forslag til forsøg

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at Beskæftigelsesudvalget og Det Lokale Beskæftigelsesråd drøfter ansøgningen om deltagelse i frikommuneforsøget og idé-kataloget med forslag til konkrete forsøg.

#### Sagsbeskrivelse

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen vil indledningsvist præsentere det nordjyske ide-katalog og herunder pege på, hvilke ideer forvaltningen vurderer vil kunne være relevante under et frikommuneforsøg.

#### Baggrund

KKR og Byrådet har på møde henholdsvis d. 15. april og 26. april godkendt en nordjysk fællesansøgning til frikommuneforsøg under temaet En mere fleksibel og effektiv beskæftigelsesindsats, herunder også indsats for flygtninge.

Regeringen og KL har i økonomiaftalen for 2016 aftalt at igangsætte et nyt frikommuneforsøg i perioden 2016-2019. Her vil udvalgte kommunenetværk få frihed til at afprøve nye og mere effektive måder at løse deres opgaver på. Ansøgningsfristen er 1. juni 2016. Social og Indenrigsministeriet vil efterfølgende og senest i starten af september 2016 udvælge op til 7 frikommunenetværk med op til 6 kommuner i hvert netværk. Netværkene kan dannes inden for mange af de kommunale velfærdsområder, herunder også beskæftigelsesområdet.

De nordjyske kommuner har valgt at gå sammen om en fællesansøgning, selvom dette ligger uden for rammen på de 6 kommuner. Begrundelsen for at alle kommuner søger sammen skal ses i lyset af de særlige udfordringer, som regionen tilsammen har med at fastholde og bibeholde en arbejdsstyrke, der matcher behovene hos virksomhederne, og som dermed kan være grundlag for, at regionens virksomheder kan vækste og udvikle sig til gavn for Nordjylland. Dertil lægges der i ansøgningen vægt på de stærke traditioner kommunerne i Nordjylland har omkring samarbejde. Der lægges i ansøgningen op til, at såfremt ikke alle 11 nordjyske kommuner kan deltage i netværket qua begrænsningen på de 6 kommuner, vil 6 nordjyske kommuner gerne deltage. Det er fortsat ved at blive afklaret, hvilke 6 kommuner det i så fald vil være.

De nordjyske kommuner har aftalt, at den enkelte kommuner forpligtiger sig til at deltage i det antal forsøg der ønskes, ligesom den enkelte kommune kan beslutte ikke selvstændigt at igangsætte forsøg. Endelig er det besluttet, at Aalborg Kommune vil være den netværksansvarlige kommune, der har kontakten til ministeriet og koordinerer med de øvrige kommuner.

Det forventes, at alle kommuner i netværket vil få mulighed for at anvende de lempelser, der gives i frikommunelovgivningen. Dette er dog ikke ensbetydende med at kommunerne vil vælge dette.

Såfremt Social og indenrigsministeriet vælger i starten af september 2016, at give positiv tilsagn til et helt eller delvist nordjysk forsøgsnetværk, vil kommunerne senest d. 1. november skulle fremsende konkrete forsøgsansøgninger til Social- og Indenrigsministeriet, der efterfølgende vil vurdere og

forhåbentlig godkende ansøgningerne. Derefter skal forsøgene indskrives i en frikommunelovgivning. De første forsøg forventes at have lovhjemmel til at starte i maj 2017.

Kommunerne i netværket kan vælge at køre forsøgene alene eller at gå sammen i større eller mindre klynger. Dette afgøres, når det tydeliggøres, hvilke forsøg de enkelte udvalg/kommunalbestyrelser ønsker at arbejde med.

#### Ideer til forsøg

Fra at kommunerne forhåbentligt får et positivt tilsagn om at være udtaget til at være forsøgsnetværk og til de første ansøgninger skal fremsendes senest 1. november, vil der kun være små to måneder. Derfor indstiller forvaltningen, at Beskæftigelsesudvalget og Det Lokale Beskæftigelsesråd allerede på fællesmødet i maj 2016 drøfter, hvilke forslag og ideer, der er til konkrete forsøg.

I forbindelse med udfærdigelsen af ansøgningen vedr. frikommunenetværk, blev der udarbejdet et ide-katalog med forsøgs-ideer fra de forskellige nordjyske kommuner. Kataloget er på ingen måde udtømmende eller nødvendigvis dækkende for de interesser og ønsker Aalborg Kommune kunne have til kommende forsøg. Det er et brutto-katalog, der kan anvendes til inspiration.

Dertil kommer at beskæftigelsesudvalget allerede i februar drøftede ideer til forsøg. Konkret var der tale om forslag om iværksætterplan til ledige og forsøg med mikrolån. Disse ideer er nævnt i ansøgningen, uden det dog betyder, at der allerede nu ansøges om disse to forsøg.

De to ideer fra Beskæftigelsesudvalgets drøftelse i februar vil sammen med de ideer, der kommer på fællesmødet eller som udtages af ide-kataloget indgå i en netto-liste over forsøgs-ideer, som Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen vil arbejde videre med internt og forelægge såvel jobcentret som AMU Jobcenter. Hvis tilsagnet kommer i september, vil ideerne blive indarbejdet i konkrete ansøgninger, der sendes i høring hos LBR og godkendes i Beskæftigelsesudvalget.

#### Tidsplan

Da frikommuneforsøg dels skal behandles og godkendes internt i Aalborg Kommune, og dels skal koordineres med de øvrige nordjyske kommuner, påbegyndes processen allerede foråret 2016. Tidsplanen frem mod 1. november 2016, hvor de første forsøgsansøgninger forhåbentlig skal fremsendes, er derfor følgende:

Dato	Hvem	Indhold
23. maj 2016	Forretningsudvalg for beskæftigelsesdirektørerne mødes, drøfter bl.a. frikommuneforsøget	Drøfte frikommuneforsøget på tværs – status
24. maj 2016	Fællesmøde mellem BSU og LBR – drøftelse af ideer til konkrete forsøg	Indstilling med fokus på; <ul style="list-style-type: none"><li>Ideer/temaer, ide-kataloget sendes med som inspiration. Output af mødet er fra bruttoliste til nettoliste med ideer/forslag</li><li>Tidsplan præsenteres</li><li>BSU og LBR's rolle beskrives (LBR høres, BSU Godkender)</li></ul>
1. juni 2016	Ansøgning om at blive frikommunenetværk fremsendes til Social- og Indenrigsministeriet (SIM)	Fællesansøgningen fremsendes på vegne af alle kommunerne. Aalborg Kommune sørger for det, og sætter de øvrige på cc.
10. juni 2016	JC ledermøde	Indstillingen præsenterer nettolisten efter mødet d. 24. maj med BSU/LBR. Ledergruppen drøfter ideerne/forslagene og supplerer evt. med yderligere
13. juni 2016	AMU Jobcenter	Indstillingen præsenterer nettolisten efter mødet d. 24. maj med BSU/LBR. AMU drøfter ideerne/forslagene og supplerer evt. med yderligere.

Dato	Hvem	Indhold
		Jesper orienter om ledergruppens drøftelse
23. juni 2016	Møde med alle nordjyske jobcenterchefer	Drøfte Aalborgs Netto-liste og ideerne. Finde ud af, hvor de andre kommuner er og hvem der løber med hvad.
Start september 2016	Tilbage melding fra SIM	Det afgøres om kommunerne er med eller ej. Evt. tage stilling til hvilke 6 kommuner der skal med, hvis kun 6 kommuner; Pt. vil Thisted og Jammerbugt gerne. Forventer også Aalborg vil.
September 2016	Udarbejdelse af de konkrete ansøgninger om forsøgsideer Koordinering med de øvrige kommuner	Der skal koordineres med andre kommuner, hvis Aalborg vælger forsøg som andre kommuner også vil med i.
12. september 2016	Orientering til AMU	AMU orienteres om evt. tilsagn og de konkrete ansøgninger
16. september 2016	Orientering til ledergruppen	Ledergruppen orienteres om evt. tilsagn og de konkrete ansøgninger
30. september 2016	JC Ledergruppen – ansøgninger godkendes til FL og BSU-behandling	De konkrete ansøgninger godkendes
5. oktober 2016	FL – ansøgninger godkendes til BSU-behandling	De konkrete ansøgninger godkendes
Uge 41 2016	Høring af LBR	De konkrete ansøgninger sendes til høring hos LBR
25. oktober 2016	BSU – ansøgninger godkendes	De konkrete ansøgninger med LBRs bemærkninger behandles og godkendes
1. november 2016	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Foråret 2017	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Efteråret 2017	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Foråret 2018	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Efteråret 2018	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM

## 5. Omprioriteringsbidraget og budgetproces

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at statussen tages til orientering

### Sagsbeskrivelse

Rådmand Mai-Britt Iversen giver en status for omprioriteringsbidraget og budgetprocessen vedr. Budget 2017

## 6. Procesplan for beskæftigelsesplanen for 2017

Bilag: Procesplan for udarbejdelsen af beskæftigelsesplanen for 2017

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at procesplanen godkendes

### Sagsbeskrivelse

Indspil fra dagens fællesmøde vil indgå i arbejdet med beskæftigelsesplanen for 2017. Beskæftigelsesplanen skal godkendes af byrådet i december og vil blive udarbejdet efter vedlagte procesplan. Beskæftigelsesudvalget og Det Lokale Beskæftigelsesråd vil blive inddraget i processen.

## 7. Orientering

Bilag: Projektbeskrivelse vedr. Fokus Agro  
Notat om arbejdsmarkedsydelse (omdeles på mødet)  
Opfølgning på investeringsmodellen (omdeles på mødet)

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at orienteringen tages til orientering

### Sagsbeskrivelse

På mødet vil Jesper Dahlgaard orientere om:

- At Daghøjskolen Fokus ønsker at etablere en socialøkonomisk virksomhed på Egholm.
- At forsøgsordningen, som giver private virksomheder mulighed for at dispensere fra rimelighedskravet for førtidspensionister i løntilskudsjob, forlænges til udgangen af 2018. Det er resultatet af en ny aftale, som arbejdsmarkedets parter (LO, DA, KL) har indgået.

Aftalen betyder blandt andet, at førtidspensionister, der er ansat i løntilskud i socialøkonomiske virksomheder som følge af forsøgsordningen, nu kan fortsætte deres ansættelse. Samtidig har virksomhederne mulighed for at ansætte nye førtidspensionister i løntilskud med dispensation fra rimelighedskravet, så endnu flere kan få glæde af ordningen.

Den tre årlige forlængelse af forsøgsordningen skal også sikre, at der er tilstrækkelig tid til at analysere og udarbejde en mere permanent løsning for førtidspensionister i løntilskud. Parterne er med aftalen her enige om en række grundprincipper, hvor der blandt andet lægges op til, at løsningen skal indebære en markant lempelse af rimelighedskravet for førtidspensionister i løntilskud ansat ved registrerede socialøkonomiske virksomheder.

- Aktivering af borgere på arbejdsmarkedsydelse. Notat herom uddeles på mødet.
- Opfølgning på investeringsmodellen for forsikrede ledige. Notat herom uddeles på mødet.